
Proposta N. 302 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.535 del 11/08/2021

Oggetto:
33 – “Ritinteggiatura di parte del patrimonio immobiliare ad uso scolastico del Comune di
Collesalvetti”. Determina a contrarre. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a)
della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, conversione in legge del decreto legge n.76/2020. CUP:
G37H21025090004 – CIG: Z7132BE7AC.

Il sottoscritto Sandro Lischi Responsabile del Servizio n. 4 "Servizi Ambientali e Protezione Civile” nominato in virtù
del Decreto del Sindaco n.13 del 28.05.2020 prorogato con Decreto del Sindaco n.6 del 27.05.2021, in sostituzione, in
forza del Decreto del Sindaco n. 14 del 01.06.2020 dell'Arch. Leonardo Zinna Responsabile del Servizio n. 5 "Lavori
Pubblici e Manutenzione" nominato con Decreto del Sindaco n. 21 del 23.11.2020, e in virtù della successiva proroga
Decreto del Sindaco n.6 del 27.05.2021 ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis
della L. n. 241/1990; come introdotto dalla L. n. 190/2012:

Visti:
 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
 lo Statuto del Comune;
 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento

al DUP 2021/2023;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del “Bilancio di previsione

2021/2023”;
 la Delibera di Giunta n. 87 del 29.06.2021 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione e delle

Performance 2021/2023;
 il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;



 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33
del 30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della
ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Premesso che con Determina n. 288 del 03.08.2021:
 è stato dato atto che l’Amministrazione Comunale ha approvato la documentazione del progetto definitivo-

esecutivo denominato “Ritinteggiatura di parte del patrimonio immobiliare ad uso scolastico del
Comune di Collesalvetti”, redatto dal Servizio OO.PP./Manutenzione nella figura del Geom. Riccardo Carpi
in collaborazione con il Geom. Leonardo Briganti con Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del
03.08.2021;

 è stata approvata la documentazione di gara finalizzata all’appalto in oggetto, in ottemperanza all’art.95 co.4
lett. a) del d.lgs. n.50/2016, ovvero:

00_Lettera d’invito;
01_A.1 Documento Gara Unico Europeo (D.G.U.E.);
02_A.2 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;

 E’ stata avviata la procedura di aggiudicazione relativa ai lavori in oggetto, mediante affidamento diretto, così
come previsto dall'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, conversione in legge
del decreto legge n.76/2020, dando atto di quanto segue:
1) che la procedura potrà essere gestita direttamente dal Comune di Collesalvetti in quanto trattasi di lavori

di manutenzione importo di importo inferiore ad €.150.000,00 e che pertanto non sussiste l’obbligo di
procedere secondo le modalità previste dall’art.37, co. 4, così come consentito dall’art.37 co.1 del d.lgs.
n.50/2016;

2) che le parti essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, sono riportate nella
documentazione di progetto e di gara, così come stabilito dal co.2, art.32, d.lgs. n.50/2016;

3) che la procedura verrà gestita interamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica START –
SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA, messa a disposizione dalla
Regione Toscana a tutte le pubbliche amministrazioni toscane, in quanto trattasi di modalità che
garantisce il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e
dematerializzazione dell’azione amministrativa

4) che la selezione del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 co.4 del d.lgs.
n.50/2016;

 che sulla base del quadro economico di progetto, si era proceduto alla prenotazione della spesa all’esecuzione
dei lavori con impegno provvisorio n. 124;

Dato atto che:
 al fine di assicurare il rispetto dei tempi ed i principi di cui all’art. 30 del Codice, la Stazione Appaltante ha

proceduto effettuando una richiesta di offerta da formularsi mediante la piattaforma START;
 in data 05.08.2021 si è avviata, sulla piattaforma START, la procedura n. 016548/2021, invitando gli

Operatori Economici a presentare la propria offerta economica entro le ore 10:00 del 10.08.2021;
 entro il termine suddetto un solo Operatore Economico ha presentato la propria offerta, ma senza il requisito

obbligatorio della firma digitale e quindi la procedura non è stata aggiudicata;

Ritenuto di dover procedere alla richiesta di un nuovo CIG e ravvisata la necessità di procedere ad un ulteriore
richiesta di offerta da formularsi mediante la piattaforma START;

Verificato che:
 il CUP è: G37H21025090004;
 il CIG è: Z7132BE7AC;

Richiamato l’art. 65 del decreto legge 34 del 19 maggio 2020, secondo il quale la Stazione Appaltante e l’Operatore
Economico sono esenti dall’obbligo del versamento della contribuzione in quanto l’importo complessivo è inferiore ad
€.40.000;



Dato atto che il contratto di appalto verrà sottoscritto tra le parti nel rispetto di modi e tempi previsti agli artt. 32 e 33
del d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 29 co.1 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/2009, nella forma dell’“atto pubblico in forma amministrativa” in formato
elettronico;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di dare atto che la procedura n. 016548/2021 della piattaforma START non è stata aggiudicata in quanto l’offerta
pervenuta era inammissibile per difetto di sottoscrizione;

Di dare atto che è stato acquisito un nuovo CIG;

Di approvare la documentazione di gara finalizzata all’appalto in oggetto, aggiudicare col criterio del minor prezzo, in
ottemperanza all’art.95 co.4 lett. a) del d.lgs. n.50/2016, ovvero:

00_Lettera d’invito;
01_A.1 Documento Gara Unico Europeo (D.G.U.E.);
02_A.2 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;

Che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amministrativo ai sensi della L. n.241/1990 e che il
Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, Arch. Leonardo Zinna, in qualità di Responsabile del servizio
Lavori Pubblici, mentre il Direttore dei Lavori sarà l’Ing. Federico Diari;

Che l’ente si riserva la facoltà di disporre, nel caso si presentino condizioni di urgenza e necessità e dopodiché
l’aggiudicazione definitiva sia divenuta efficace, la consegna dei lavori in via di urgenza in ottemperanza all’art. 32
comma 8 d.lgs. n.50/2016, mediante verbale di consegna redatto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto in
contraddittorio con l’esecutore;

Che sulla base del quadro economico di progetto, si conferma la prenotazione della spesa con nuovo CIG
Z7132BE7AC, di cui l’impegno provvisorio n. 124;

Che il contratto di appalto verrà sottoscritto tra le parti nel rispetto di modi e tempi previsti agli artt. 32 e 33 del d.lgs.
50/2016, ai sensi dell’art. 29 co.1 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 46/2009, nella forma dell’“atto pubblico in forma amministrativa” in formato elettronico

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come previsto
all’art. 32, co. 10, lett. b) del d.lgs. n.50/2016;

Di dare atto che:

 il CUP è: G37H21025090004;
 il CIG è: Z7132BE7AC;

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Che ai sensi dell’art. 65 del decreto legge 34 del 19 maggio 2020, la procedura in oggetto, la cui data di avvio decorre
dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020, è esente dal pagamento del contributo ANAC;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è l’Arch. Leonardo ZINNA il
quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente
procedimento;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n. 33/2013;



Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro
30 giorni dalla pubblicazione all’albo on-line e dalla comunicazione agli offerenti ex art.98 d.lgs. n.50/2016;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Collesalvetti, 11/08/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 11/08/2021
al 26/08/2021.

Collesalvetti, 11/08/2021

L'incaricato
BRIGANTI LEONARDO


	DETERMINA

